**B** **780** Vestitus autem nuptialis est gloria Spiritus sancti, et candor habitus cœlestis : qui bonæ interrogationis confessione susceptus, usque in cœtum regni cœlorum immaculatus et integer reservetur. Hic itaque tollitur, et in exteriore tenebras mittitur, quia multi vocati sunt, et pauci electi (*Ibid. 13 et 14*). Non est igitur paucitas in invitatis, sed raritas in electis : quia in invitante sine exceptione publicæ bonitatis humanitas est; in invitatis vero de judicii merito probitatis electio est.

#### CAPUT XXIII.

*De tributo et imagine Cæsaris, de eadem septem frumentis uxore, de mandatis maximis, de David filio.*

1. *Tunc abiérunt Pharisæi, et consilium fecerunt, ut eum caperent in verbo, etc.* (*Matth. xxii, 16*). Frequenter Pharisæi commoventur, et occasionem insimulandi eum habere ex præteritis non possunt : cedere enim vitium in gesta ejus et dicta non poterat. Sed de malitiae affectu in omnem se inquisitionem reperiendæ accusationis extendunt. Namque a saceruli vitis atque a superstitionibus humanarum religionum universos ad spem regni cœlestis vocabat. Igitur an violaret saceruli potestatem, de propositæ interrogationis conditione pertinent: an videlicet reddi tributum Cæsari oportet (*¶ 17*)? Qui interna cogitationum secreta cognoscens (Deus enim nihil non eorum quæ intra homines sunt absconsa speculatur), asserti sibi denarium iussit, et quæsivit eniç et inscriptio esset et forma (*¶ 18 et 19*). Pharisæi responderunt, Cæsaris eam esse. Quibus ait : Cæsari reddihenda esse quæ Rei sunt (*¶ 20 et 21*).

2. *Menium Deo uni dedilarum libertas. Quid Deo debeamus.* — O plenam miraculi responsione, et

(b) Ita cum sex mss. Editio vero et aliquot mss. aves paratae.

(c) Par. humilitatis.

(d) Ms. Rom., amittuntur. Plures alii cum editis, remittuntur. Præferimus cum sinceroribus omittuntur. Vim hujus, verbi intelligere est ex tract. Ps. cxlvii, n. 17, ubi legitur, *Opera manum tuarum non omittas.*

(e) Plures mss. hic præposita particula ut, subjiciunt veniant. Non sunt probandi, cum non jusserit rex ut mali veniant, qui etiam ingressos repulit,

perfectam dicti celestis absolutionem! Ita omnia inter contemptum sacerdotii, et contumeliam hædendi Cæsar is temperavit, ut curis omnibus et officiis humaniis devotas Deo mentes absolveret, (a) cum Cæsari, quæ ejus essent, redhibenda decernit. Si enim nihil ejus penes nos resederit, conditione reddendi ei quæ sua sunt non tenebimur. Porro autem si rebus illius (b) incubamus, si jure potestatis suæ utimur, et nos tamquam mercenarios alieni patrimonij procurationi subjicimus; extra querelam injuria est, **781** Cæsari redhiberi quod Cæsaris est, Deo autem quæ ejus sunt propria reddere nos oportere, corpus, animam, voluntatem. Ab eo enim hæc (c) profecta atque aucta retinemus: et proinde condignum est, ut ei se totum reddant, cui debere se recolunt et originem et prosectorum.